Esse adhuc Transilvanos in fide , atque ex his , quorum semper in se voluntatem sit egregiam expertus, summae auctoritatis homines , et locupletes , quos illi reliquos e magno rerum suarum naufragio fortuna fecerit. Non esse dubitandum , quin moniti de his , quae Constantinopoli acta sint, et consilio, et copiis regnum repetenti sint affuturi. Accepto Ioannes tam laeto nuncio , per sibi fidos homines , atque industrios , amicos hortatur, ut pro sua constantia et fide , quam iam primam habebat perspectam , sese animo compararent ad ea agenda, quae praesens occasio requirat , spe firma animis concepta , quibuscum habuerit communem adversam fortunam , secundis suis rebus , laetam quoque se communem habiturum. Erant e nobilitate qui Ioanni Regi praecipue studebant , Stephanus Bathoreus Somlyius, Emericus Czibachus, Gothardus Kyn, aliique, qui ad eum diem veriti Ferdinandi potentiam, communia consilia , ut animorum studia in Ioannem habuerant. Hos paucis docet de iis quae Laskius a Solimano attulerat , cum simul spem auxiliorum faceret, quae se e Polonia missurum primo quoque tempore pollicebatur. Esse autem suum consilium, ut cum suis amicorum copiis coniunctis, per Lippam, qua urbe se facile potiturum sperabat , aditum in Vngariam tentaret. Quibus illi rebus cognitis inter se cohortati , prose quisque certatim suos armant, nemine , quo id consilio agerent, suspicante. Nam quae rem adiuvabat, certior in dies fama percrebescebat , Solimanum magnis contractis copiis in Vngariam adventare , quem Ferdinandus , cuius tum erat nomen in omnium ore, propter pulsum regno Ioannem Regem viribus omnibus excepturus credebatur ; ut minime mirum videtur, principes suos armare , quibus se cum Ferdinandu-

do coniungerent proficidente ad bellum. Quae dum ab his intenta cura administrantur, Ioannes advocato suorum consilio, in quibus nobiles exules permulti erant eius fortunam secuti, ostendit se constituisse Simonem Attinaium (unum ex eorum ordine, quos Vngari literatos appellant) virum fortem, atque impigrum in Vngariam praemittere cum equitum ala et pedestribus quingentis; quibus conducendis cum pecunia opus sit, rogat, ut pro praesenti quisque fortuna animum inducat sibi esse subsidio, atque omnino speret de se meritis adeo suo necessario tempore, parem se gratiam relaturum: fortunam potuisse sibi praeripere regnum; regno maiores animum numquam sibi per ullos adversos casus praerepturam. Tanta animorum alacritate ferunt Regis verba fuisse excepta, ut et principes studio inter se conferenda pecunia certarent, et eorum regii ministri aemulatores, quorum nonnulli tum frequentes apud Regem erant: in his, propter insigne pietatis in Regem studium, non videtur silentio morio praetereundus, Balentinus nomine, ex hominum genere, quos multos versari in maximorum regum aulis, atque esse in delicisiis, videmus; sive enim incensus studio laudis, quod in homine stolido ingenio est dignum admiratione, sive amore ex diurna consuetudine suscepto, Regi decem aureos Vngaricos obtulit ex perexiguo censu luculentum donum, atque: „Vtere, inquit, Rex, laetioribus tuis rebus mihi Budae cum foenore redditurus“; quo omine a fatuo et quasi praesenti numine correpto, magnopere Regem exhilaratum aiunt. Inde Simone literato, cum ea militum manu, quam designaverat, praeire iusso, amicos per celeres nuncios monet, quos cursores vocant: iam Simonem iter ingressum, cum Polonorum copiis Cassoviam ac-

celerare , ubi Ferdinandus copiarum partem habebat, eo consilio , ut nactus idoneam pugnandi occasionem, cum iis conserat manum. Inde multis verbis hortatur, ut quas in praesentia copias habeant coactas, Gothardi Kyn ductu (erat huius et virtus , et fides in primis Ioanni spectata) obviam Simoni praemittant, qua manu auctus tutius cum hoste configere audeat. Vnum maxime urget, ut rem totam in celeritate positam, non sinant mora et procrastinatione corrumphi. Ita illi nihil de summa industria et sedulitate remittentes , militum praevalidam manum , duce Gothardo , Simoni obviam mittunt, qui dies noctesque continuato itinere, celerius omnium spe cum illius suas copias coniungit. Quorum adventu cognito Ferdinandi duces Stephanus Revaius, et Thomas Laskanus , suos paucos hortati , ut quam fidem nuper Ferdinando praestitissent, pristinae virtutis maiorum memores , sibi censeant in acie praestandam , ire obviam hosti pergunt; qui minime pugnam detrectantes, impetum excipiunt inferentium signa, ita obfirmatis animis, ut in acie cadere quam militare dedecus admittere malint. Commisso proelio , cum aliquamdiu anceps, par utrimque virtus fecisset, Ioannis milites adnixi constantia , acriter locum , in quo instittissent, tuentes, hostes gradus inferentes propellunt, et postremo loco motos in fugam vertunt. Pugna haud procul Cassovia pugnata, qui belli exitus futurus esset, laeto eventu declaravit, non re minus quam omne. Victor Revaius , et qui proelio superfuerunt, in vicinas urbes , pagosque dilapsi profugerunt. Cuius victoriae nunciis Ioannes Rex acceptis , spei et fiduciae plenus , e Polonia movet, mox Simonis , et Gothardi copiis suis adiunctis Lippam victorem militem adducit, cum, ut aequum erat, duces pro suo merito collau-

datos, digna summa virtute praemia a se perfecto bello sperare iussisset. Quarum rerum fama simulatque ad Vngaros pervasit, iam omni cunctatione et mora damnata, magno concursu ad Ioannem undique amici, quorum non erat exiguis numerus, conveniunt, simul victoriam gratulatum, et felicem in patriam redditum, simul ut praesto rem gerenti essent. In his e principibus Ioannes Bamfius, Petrus, Marcus, Ioannes Tahius, Simon Episcopus Zagrabiensis, quorum studia diu inclusa animis, per Solimani adventum in apertum excitata, eruperant: nemo quidem dubitabat, quin Ioannes a Solimano acceptus in fidem, propediem recuperato regno, in Vngarorum regia esset ius populis dicturus. Etsi vero magnae erat futurum invidiae, vindicatum Turcarum armis, quibus hostibus infestissimis Christiana respublica uteretur: quicquid in eo offensionis esset, caussa emollebat; quae quidem quam iusta esset modo, non a quibus defenderetur, crederent spectari oportere; posse enim fieri, ut a Christiano rege, cum dedecore defendentur iniuria, et cum laude Turca, atque ex ultima barbarie adeo Scytha immanis, aequitatem, ius, fas, tueretur, id quod quotidie usu veniret. Ergo Ioannes successu acrior, cum quidem speraret, ubi viriliter fortuna pergeret uti, magni animi se uberem fructum relaturum, suos intentiore cura, tum urbanorum, tum agrestium delectum habere, copias cogere, spe reditus exules armare, quicumque idonei ad arma ferenda haberentur, nulla aetatis excusatione accersere ad signa, quamprimum iubet. Ita incredibili adhibita diligentia et celeritate, non contemnendum comparatum exercitum Ioannis duces ad urbem munitam, quam Montis Graecensis incolae appellant, adducunt, non

dubia spe, Germanis cunctantibus obsessis opem ferre, quamquam a Ferdinando septingentorum Hispanorum praesidio firmatam, aut vi, aut dditione se in potestatem redacturos. Quorum consilio cognito Episcopus Labacensis, unus e Ferdinandi ducibus, assumpto secum Germanorum equitatu, cui praeerat nobilis Germanus Proar nomine, ire subsidio obsessis pergit, multis tum Slavis, tum Croatis e prima nobilitate, qui Ferdinando favebant, sua sponte voluntariis signa sequentibus. Ferebantur in Germanorum castris, quaedam, qua equitum ad X millia, ut si fieret pugnandi potestas, haud viderentur certamen detrectare. Quod quidem Ioannis duces veriti, cum optimo consilio a subeundo pugnae discrimine, quo non occasio et opportunitas iuvaret, abhorrerent: eorum non exspectato adventu, cum universis copiis se in Slavonici regni interiora recipiunt, atque ad arcem quam Zent Erzebet vocant, positam in Ladislai More ditione, militem ducunt, atque eam arcta obsidione cingunt. At Germani M. Graecensis urbe obsidione liberata, arcem e regione sitam Zagrabiensis Episcopi, eo ad ductis copiis oppugnare aggrediuntur. Quod cum minus eorum spe procederet, mox obsidere instituunt, fame ut credebant in potestatem redacturi. Qua reminime territi, qui erant in arcis praesidio, summa cura quaecunque aut ad tollendam longam obsidionem, aut ad subitam vim propulsandam usui essent, expediunt, quicquid hostes aut vi, aut insidiis tentarent, eorum occurrere consiliis parati. Germani muralibus tormentis destituti, clam ad muros cuniculis actis, ut per eos aditum in arcem tentarent, ad obsessos fallendos, varii artificii globis, qui ex repercessu inclusum ignem emitterent, atque omni alio genere telo-

rum frustra deicere e muris Ioannis milites conantur. Nam et crebris eruptionibus pugnabant, et eodem tempore, qua coniicerent cuniculos agi, marris, lagonibusque humo intercisa, excipiebant; neque vero umquam accidit, ut non plures e Germanis Hispanisque desiderarentur, aut vivi capti venirent in potestatem. Quae quamquam obsessi impigre atque industrie administrarent, Ioannes Waghovithius, grandis natu vir, et rei militaris peritus, qui praefectus praesidio praeerat, cum Germanos pertinaci consilio continuare obsidionem, obsessos in dies, quae famis tolerandae essent, magis deficere animadverteret, sacerdotem intempesta nocte fune per murum demissum, impigrum hominem, iubet, falsis hostium custodiis ad Episcopum Zagrabensem literas afferre, adhuc arcem Zent Erzebet circumsidentem, et quanto in discriminе sui versentur a Germanis obsessи, docere. Eo ventum esse, ut fames, pertinax usque ad exitium malum, sit timenda, iam perpetuis vigiliis et laboribus, quibus impares non sufficient, viribus confectis. Nisi statuat omissis aliis consiliis omnibus, periclitantibus suis extemplo opem ferre, aut tuentibus militare decus, ut deceret Vngaros, fame pereundum, aut praferentibus turpem vitam honestae morti, quod consilium indignum Vngarorum virtute esset, hosti portas arcis patefaciendas. Rogare vehementer, ut bene de se meritum militem ne desereret laborantem in salutis extremo casu, non pateretur Germanorum praedam fieri, quorum odium ne vita quidem se posse explere sperarent, nisi per ultimos cruciatus et ludibria omnia et mortis longam moram dilacerata. Ita nuncius summa usus felicitate, conventum in castris Episcopum, quae habebat in mandatis exponit, simul ne cunctetur

obsessis operem ferre, quibus spes omnis salutis sit in auxilii celeritate posita, hortatur. Quibus rebus cognitis, Zagrabiensis, iussum nihil sibi reliqui ad celeritatem facere, ad obsessos laeto cum nuncio remittit. Exiguam temporis moram ferant aequo animo, prope diem se valido Turcarum auxilio copias auctas ad illos adducturum. Ita obsessi spe propinquae salutis confirmatis animis, quae secundis rebus, dari laetitiae signa consueverunt, militari more omnia ediderunt, inter gratulantium acclamations, quas dissonus tubarum clangor et tympanorum sonitus augebat, crebris tormentorum ictibus, horribilem fragorem aëris e nubium repercussu cinctibus, non sine hostium terrore, ne, id quod erat, propinqui auxilii significationem haberent. Adiuvit, ob tam laetum nuncium in spem salutis erectos errore falsus Germanorum explorator, ut postea cognitum est: conspicatus enim in summo templi fastigio erectum vexillum, quod iam nimia vetustate subalbicabat, atque arbitratus Turcarum esse, qui obsessis subsidio venissent, pro vero suis retulit, quod verisimile videbatur, laeta militum acclamatione suspicioni fidem faciente. Ita Germani temere credita re, ut temere erat allata, soluta obsidione abierunt; ad ea enim, quae visa erant, quod semel territis accidit, ut ex iis, quae iure timenda sunt, non timenda horreant, explorator de suo addiderat iam Turcarum adventantium agmen conspici, qui ultiro irent castra opugnatum. Quae dum ad hunc modum a Ioannis ducibus geruntur, adulta iam aestate Solimanus, cum messis tempus appeteret, anni pars ad bellum gerendum maxime opportuna, ingenti contracto exercitu in Sirmium pervenerat, atque inde, Savum copiis traductis, nemine qui obsisteret contra ferente arma, pari felici-

tate Dravum militem transmiserat. Is tum erat status in Vngaria , qui in magnis regnis atque imperiis esse consuevit , quorum sunt in contraria studia distractae vires ; ut si externa vis accedat , non secus atque in corporibus accidit, quorum intestinis morbis prostratae vires , victa succumbant. Et qui Ferdinandi , et qui Ioannis rebus favebant, pariter consilii incertos angebat sensus interioris mali, quo quidem fiebat, ut quidvis aliud potius, quam quod erat agendum, statuerent, quam fortunam saepe victae gentis barbarus hostis esse vellet, exspectantes.

IO. MICHAELIS BRVTI  
VNGARICARVM RERVM  
LIBER OCTAVVS.

---

## LIBER OCTAVVS.

Interea Ioannes , cognito Solimani adventu , Mohacium cum iis quas habebat copiis proficiscitur, illic, ut convenerat, eius adventum praestolatus. Quarum rerum Budenses accepta fama , minime dubii , quin barbarus ad regiam urbem , quae eadem esset regni caput, exercitum adduceret, non ausi advenientem expectare, secum exportatis, quae in fuga trepidantibus licuit praedae hostium subtrahere , Viennam profungiunt , relicto Budae Germanorum praesidio , et qui arcis praeesset, Thoma Nadasdio , viro tum pacis tum belli tempore , magnis administrandis gerendisque rebus , consilio et magnitudine animi claro. Iam Solimanum Mohacium advenientem egressus obviam Ioannes Rex exceperat , barbarorum in morem , quod ab invito et tergiversante vis temporis extorquebat, supplex veneratus. Erant quidem in Ioanne multa, quae , ut alibi diximus , regiae indolis significationem haberent , quam a natura insitam patria disciplina et studium optimarum artium auxerat : sed nihil magis movit barbari animum suopte ingenio mitem et ad misericordiam proclivem , quam supplicis habitus in privata etiam fortuna miserandus. Subibat, qui praesens hominis status, qui paullo ante fuisset, pridem regnum maximum atque opulentissimum magno plausu secun-

dis suorum studiis adepti, mox electi patria, et regno extorris, contra ius, fas, maiorum instituta, ut credebat, spoliati legitimo honore, atque ad egestatem redacti, non regni solum honore, sed amissis etiam patriis fortunis, quae maxima atque amplissimae fuissent; quae ipsae, etiam eo tacente, cuius caussa agebatur, satis tuendo suo iure adversus potentis adversarii iniuriam diserti, sua sponte humanitatis Solimanum morem prosequi omni genere officii supplicem cogebat. Cuius brevis oratio, et pro supplicis Regis fortuna, et pro nominis sui maiestate: Dei benignitate eo loci Ioannis Regis esse deductas res, ut posito in proxima spe recuperandi regni, sint Deo immortali gratiae agendae, cuius parens imperio Solimanus, et agnoscat suum munus, et porro profiteatur, afflictos atque oppressos per improborum hominum iniuriam, erigendi; deturbandi e celso loco, quos aut vis aperta, aut perfidia et fraus ex imo evexerit ad summum. Cui Deus vires dedisset, animum quoque dedisse viribus parem tum hominum malefactis vindicandis, tum iis tuendis ab iniuria, quos bellum et iniusta arma ad se configere, atque opem poscere afflictis suis rebus coegissent. Bono animo esset, atque omnia de se speraret, quae et sua et maiorum consuetudo requireret, de omnibus bene merendi, qui spem certam perfugii in sua clementia positam haberent. Numquam diu improbis, hoc prohibente divino numine, in viros probos et iustitiae amantes insultare impune licuisse. Quas partes sibi a Deo immortali impositas intelligeret, hominum scelera vindicandi armis, ne ab se homines desiderarent oppressi fortunae iniuria, quoad vita superesset, se operam daturum. Haec Solimani, aequa brevis Ioannis oratio, et qualem supplicem deceret, et

agentem potius gratias pro quaesita ope , quam pro quaerenda laborantem ; nihil enim opus erat pluribus de suo iure agere , cuius recuperandi gratia , videbat ingentes ducentem copias esse in armis. Inde imperatum regiis ministris , ut certum illi cum suis locum in castris assignarent , ubi honeste et pro regii nominis maiestate , tutus a multitudinis licentia ageret , datis custodibus , qui suos parum aequos Regi colenti externa sacra , ab iniuria et maleficio prohiberent. Haec ita gesta a peritis accepimus , a quibus nonnihil Iovius variat , qui occurrisse Ioannem ad Belgradum Solimano tradit : Nam de Budensium fuga plane diversa ; cum diffisi moenibus , minime se in urbe tutos futuros arbitrarentur , partim Strigonium , partim Albam Regalem , atque in alias vicinas urbes receptum quaesivisse , quibus quidem in urbibus haud multo quam Budae tutiores videbantur adversus Turcarum vim futuri. Inde Solimanus continuato itinere cum quidem quacumque iret pacatum agmen duceret , Budam pervenit habitatoribus vacuam , quorum maxima pars Viennam , ut diximus , desperata patriae salute , confugerat. Nam alii qui manserant , sub hostis alventum in arcem ad Nadasdium concesserant , eandem fortunam subituri , qua in sententia haud diu perstitere ; visus enim , id quod facile de superiore loco licebat , ingens bellicarum rerum apparatus , tum magna tormentorum vis , ac missilium omnis generis , quorum infinitam vim Turcae attulerant ad bellum , sua sponte percussis , atque ex superioris belli infelici eventu eundem sibi rerum exitum spondentibus , animos fregerant. Ita pudorem vincente metu , unius salutis memores , inter se de arce dedenda consilia agitare coeperunt , ubi voluntaria deditio esset , se acceptum iri in fidem aequioribus

conditionibus sperantes. Qua re Nadasdius animadversa , sive adductus coniectura , sive monitus a suis, ad quos fama tanti flagitii manarat , frustra a foedo incepto deterrere , ac continere in officio conatus. Indignam enimvero rem queri Germanorum gente, indignam prisca maiorum virtute , quorum gloria longe lateque ad exteris gentes ac nationes omnes illustri fama pervagata esset , nondum hostium virium periculo facto , nullo dum edito militaris virtutis documento , unde fides fieret esse veram Germanorum subolem , qui cum nutricum lacte militares animos et virile robur suxisse, quorum primi lusus aetatis arma , tela , tormenta fuissent , qui digni essent habitu, quorum virtuti defendenda Budae arx, regni Vngarici caput, permitteretur; indignam rem esse Germanorum nomine tanto, territos vanis rumoribus, atque inani specie rerum, non secus ac pavidas anus, atque imbelles pueros suam umbram timere. Magno gloriam emi, maximis perferendis laboribus , gravissimis periculis adeundis, profundendo sanguine , morte contemnenda, unde viri fortes aditum sibi patefacerent in coelum ; neque tamen minus caro vitam emi segnibus atque inertibus, quibus professis rem militarem sit vera laude potior salus ; emi nominis iactura , famae , bonorum, existimationis, emi omnium iustissimo odio , ut qui ita infames vivant , sint multo infra eorum conditionem, qui simul editi in lucem, et vita exstincti, interiissent. Facesseret vero e suorum pectore inauditus ad eum diem Germanis pavor , ac se duce auderent contemnere , quae timenda ignavis , ultro expeterent verae laudis et gloriae cupidi ; quam quidem multis fortibus factis atque illustribus , adversus hostem in acie pugnando , pro moenibus patria defendenda , fide impera-

tori et duci praestanda, non in umbra et otio ac delicata vita se sperarent consecuturos. Quae stimulus aliis addidissent ad excitandam animi praesentiam, arma, tela, tormenta contemnenda, mortem ultro appetendam: ad flagitium et militare dedecus admittendum, exitii metu territis animis obversante, valuerunt. Concursu facto, captum ducem nequidquam tantam suorum nequitiam et scelus exsecrantem, quo libentius cum hoste de arce dedenda transigant, in custodiam coniiciunt. Inde iam nemine prohibente, incolumentem pacti, atque ut liceat armatis, et militari more sub signis ire, non officii, non fidei, non militaris sacramenti memores, se simul arcemque dedunt. Tantum flagitium ut Germani milites admirerent, odium ut creditum est, genti innatum in Vngaros inexorabile effecit, quo imminuta ducis auctoritas, minus apud contumaces et detrectantes superbe Vngari imperium locum invenit; magno res futura documento, in duce diligendo, qui multis sit praefuturus, spectandum, quam recte inter eum et imperio obtemperantes conveniat; auctoritas enim, sine qua dissoluta corruit rei militaris disciplina, ut initur uno maxime militum in ducem studio, ita odio labat. Nadasdius inde proditus ac desertus a suis, ad Solimanum captus in castra adducitur, qui eum ad Ioannem Regem, facta potestate de illo, ut visum esset iudicandi, perduci iussit. Qui quidem humanae sortis vicissitudinem miseratus, virum fortem proditum a suis, et minime ea calamitate dignum, cum eum pertinax fati vis potius, et communis error, quam certum animi indicium declinare ab officio coegisset, veniam petentem conservavit, et quidem adversantibus suis, qui in unius animadversione statuendum in multos exemplum proditae fidei,

ut credebant, et corruptae militaris disciplinae censebant, qui, deserto eo, quem legitimo iure creatum regem agnovisset, veneratus esset, ad eum transfugisset, qui quod regnum iure se adepturum non speraret, usurpasset armis, in magnum discrimen non solum Vngarorum regno, sed universa Christiana republica adducta. Sed horum ratio parum idonea ad eos in fide continendos, qui non poenae metu sed studio gloriae ducuntur, minime Regem movit suopte ingenio mitem, atque ad clementiam prouum, tum prudenti et maturo consilio in pristina consuetudine manentem. Hoc vero tum maxime illius rationes postulabant, ut adversarium potentissimum aemulatus, cuius placidum ac mite ingenium homines laudibus in coelum ferebant, clementiae suae exempla potius ad reconciliandos eorum animos, qui iam alienati essent, constitueret, quam saevitiae ad eos alienandos, de quorum fide et constantia haud posset dubitare. Namque et illud verendum erat, ne qui Ferdinando studerent, magis temporis caussa, quam Ioannis odio, qui erant permulti, illius clementia diffisi, pertinacius in suscepta animorum contumelia manerent. Addit Iovius ad haec omnia, quo levius Germanorum militum flagitium possit videri, non prius illos vim Nadasdio fecisse, quam fumantes cuniculos, quos Turcae in arcem agebant, et tetro odore halantes, inspexissent, veritos ne si moram deditio facerent, ab imo solo subruta arx, in cunctantium et moram trahentium capita verteretur. Quorum perfidiam Solimanus detestatus, immisso in abeuentes Ianizerorum agmine, interficiendos omnes da unum curavit, indignos arbitratus, quibus datam fidem servaret, sceleratis hominibus et detestandae memoriae, quibus sancta fides in ducem et praefe-

ctum suum non fuisset. Neque me tamen fallit, magni vindicem sceleris Solimanum graviter hoc loco a Iovio reprehendi, iniuria illum quidem, ut alios multos, quos caussa raro, saepius privatum odium, aut gratificandi studium, quibus minus debet, apud eum reos facit. Nam fidem servandam etiam hosti datam nemo negabit, qui sciat hoc uno quasi vinculo consociatam vitam hominum contineri, et belli certa iura esse, quae fide et constantia pari ad ultimum usque vitae discriminem sibi homines servanda censeant; sed non illud continuo concedet, iis, qui insideant publicas vias, quos iustissimo odio communes hostes, gentes nationesque omnes, igni, ferro, terra marique persequuntur, si modo cuiquam tutum commercium cum his esse queat, fidei religionem, cuius palam se hostes profitentur, esse servandam: aeque enim quis recte queat Camillum reprehendere, qui proditorem verberibus caesum ad hostes remisit, per obsides principum liberos, Faliscos dedentem, et Fabricium, qui spondentem suam operam ad Pyrrhum veneno tollendum, ad eum ipsum quem prodebat vinctum remisit; quibus non debuit bene merendi studium exitio esse, facilem victoriam de hostibus pollicentibus; fide enim eorum subnixi, et spe praemii pro egregie iis navata opera, ita se iis tradiderant in potestatem, ut non viderentur, si Iovio credendum est, ad poenam et supplicium remittendi. Sed hoc credo viros fortissimos statuisse, et quibus pluris sui Victoria, quam de hostibus esset; qui suis obstrictam fidem tam foede violassent, haud dignos habendos, quibus perfidiae praemium apud hostes existaret, humanitatis iura atque officii colentes. His rebus gestis Solimanus, quae una illi caussa expeditonis fuerat, Ioannem in regia sede collocavit, accepta

ab eo fide , quod regnum virtute sua atque armis partum suae ditionis atque imperii fecisset , ita sibi redditum administraturum , ut eo inconsulto , cuius beneficium esset , de eo cum nemine pacisceretur. Inter alias foederis conditiones hanc placuit addi , ut si quando accideret , ut Rex bello fessus de compositione ageret , id quod erat dubitandum , et postea accidit , integrum sibi ius relinquetur ad regnum repetendum armis , cuius possessione , per violatum foederis ius beneficiarius rex excidisset. Inde ducenti Viennam , non minus alaci promisso praestando , quam fuerat speciosus virium ostentator , Paullus Strigoniensis Archiepiscopus , quem paullo ante a Ioanne Rege defecisse commemoravimus , cum Strigonium appropinquaret , assuetus in ducenda ratione officii sequi tutiora consilia occurrit , praemissis e suis , qui docerent , ubi liceret supplici in castra venire praesenti , dedere se , atque urbem simul cum suis omnibus paratum. Magnificum spectaculum barbaro visum , et unde laetum belli omen agnosceret ad spem regni capessendam , dignitatis principem locum tuentem in Vngariae regno secundum regis maiestatem , ad se supplicem in castra venire ; ita prolixe et liberaliter pollicitus , cum ubi vellet se adeundi potestatem fecisset , in castra et mox ad se adduci iubet. Inde Paullus venerabundus imperatoris manus deosculatus , supplex errati veniam precatur , paucis excusato errore , quod a Rege suo defecisset , a quo esset pontificatus honore honestatus , qui summus honos apud Vngaros habetur. Dum haec agerent , universo exercitu , ingenti acclamatione , qui gentis mos est , Alla , Alla , quae vox est dei immortalis vim maiestatemque efferentium , ingeminate. Rem quidem dignam arbitrati , quare inter se gratalarentur , quem Vngari sacerorum principem in ponti-

ficum collegio et sanctiore Regis consilio primum dignitatis locum obtinentem (venerarentur), quasi per minime obscuras rerum ambages, dei arcanum consilium per adeo supplicem deditioinem aperire, Turcarum imperio Vngariae regnum submittentis. His peractis Solimanus supplicem consolatus, Ioanni tradidit, utrumque de se meritum facile patienti secum in gratiam redire, ubique exercitu infesto, populabundus ire Vienam pergit. Ferunt Strigoniensem ad Ioannem Regem adductum, cum perfusus pudore et metu mali, horret sui flagitii conscius, et a lacrymis aegre temperaret, ita imminens periculum et vitae et fortunarum, ut ipse credebat, deprecatum: Fateor, inquit, Rex, ingens in te scelus a me esse admissum, sed eo maiore apud te venia dignum, quo magis te spero intelligere metus id, non liberi iudicii fuisse; deum immortalem obtestatus, ne Virginem quidem Matrem aequa luxisse filium humanae salutis auctorem in crucem actum, ac me prosecutum te euntem in exsiliū, regno ac patriis bonis spoliatum. Hic volentem pluribus institutam orationem persequi, interpellantem Regem ita exceptisse aiunt: Atqui Virgo, inquit, ad crucem usque filium prosecuta est, tu, quod ultimum amicitiae munus Regi deberes, qui insigne monumentum sui amoris in te constituisset, ut eum ad supplicii usque locum deduceres, non potuisti a te impetrare, quo gravius flagitium esset, vix nuncio accepto euntis adversarii ad arma, ne horam quidem intercedere passus, quin ad illum transfugeres. Sed facit tamen tua aetas, mea consuetudo, per illustria humanitatis exempla inimicorum scelus augendi, nostram facilitatem et clementiam aequis et inquis testificandi, ut, et te in gratiam nobiscum redire, et eodem honoris loco esse apud nos, in quo te initio regni nostri collocavimus, non in-

viti patiamur. Haud operae precium duximus singula deinceps, quae a rerum scriptoribus traduntur, de hac Solimani reliqua expeditione literis mandare; ita multa ad gratiam conficta, praeterita alia aut odio, aut studio animadvertisimus, hinc Austriae familiae potentia, in quam unam maximorum regnorum potentem, tum erant fere omnium studia conversa; illinc multorum in Solimanum odio, ne qui scriberet suae fidei memor, libero iudicio, his explicandis uteretur, officiente. Captum ex itinere Altemburgum, Flexum veteribus, ut nonnulli arbitrantur, militibus cunctis, qui in urbis praesidio erant, interfectis. Inde ab imperatore missi milites duce Acangio, Quinque ecclesias celebre oppidum, ac longe lateque circumiectos agros populatum; qui late belli terrore fuso, non aetati, non sexui parcentes, Lincium usque Germaniae emporium omnia caedibus, populationibus, incendiis vastarunt, Vienna, in quam unam erat omnem belli molem Solimanus conversurus, integra in medio reicta. Interea Ferdinandus, qui haec multo ante quam accidissent, ut Oberdanskius docuerat, futura praevidisset, quascunque subito colligere copias potuit, quae adversus barbarorum impetum subsidio essent, Viennam misit, cum frustra, tum a Germanis, tum ab Vngaris opem implorantem omnia defecissent, quae laboranti in magnis rerum angustiis, sine ingenti Christianae reipublicae discrimine non poterant desiderari. Ingressi Viennam peditum equitumque ad XX millia, quibus praeerant magni nominis duces, et rei militaris gloria clari, Philippus Palatinus, Nicolaus Salmensis, Gulielmus Rogendorfius, Leonardus Velsius, Ardecius, quorum deinceps sumus suo loco mentionem facturi. In omnibus quidem bellis, quae superioribus annis gesta in Italia fuerant, ita erant omnes versati, ut

nulla essent belli munera , quibus obeundis , non insignia sibi monumenta gloriae constituisserunt , sive in acie cum hoste configendo , sive pugnando ex insidiis , urbes obsidendo , defendendo , cetera administrando , quorum commendatione ad summos militiae honores pervenissent . Vnus quidem Salmensis comes , cui , praeter alia militiae decora , gloria capti Francisci Gallorum Regis debetur , memorabili proelio a Caroli V. Caesaris ducibus ad Ticinum victi , quam quidem laudem nonnulli nostrae aetatis scriptores , quibus quaestuosa fides , et foeda assentatio pluris fuit , quam gravitatis et constantiae laus , fortissimo viro erectam aliis adiudicarunt . Nam et illius literae , recenti re ad amicos scriptae hoc affirmant , ut minime verisimile sit , ubi esset parum suae fidei memor , cum spe fallendi mentiri potuisse , quod tamen de tanto viro haud est credendum ; et vivunt hoc tempore , qui audierint Ferdinandum Caesarem , magna cum fortitudinis laude tantum illi decus tribuentem . Neque vero in eo solum male cum Salmensi nostri temporis scriptores egerunt , sed in propugnatione etiam Viemensis urbis perscribenda , atque adeo multo maiore cum iniuria , insigne illius facinus , et dignum inprimis quod ad posteros transmitteretur , silentio suppressere . Nam cum e ducibus nonnullos exultantes paullo ante animi ferocia , in his Cacianerum , qui , aliquot post annis , rem male ad Ezechum gessit , ex editioribus locis , immensis Solimani copiis perspectis , subitus horror , trepidatioque perfudisset , auctoresque essent , ut , subiectis ignibus incendendam urbem , cives cum iis , quae cariora haberent , adverso flumine in tutiora loca transvehendos curarent , et a tam foeda sententia sua auctoritate deterruit , et apta tempori oratione in officio confirmavit . Tantumne , inquit , dedecus potuistis

animo concipere , ut impositi in eius urbis praesidio, quae obiecta arx , et propugnaculum barbaris gentibus, conservata universo Christiano orbi saluti, prodi ta , sit exitio futura , aliquid propositum animo habeatis, quod sperata gloria , ex defensa et conservata honorificentius vobis, gloriosius, magnificentius sit? Nam si qui sunt quos fama terreat hostilis classis , quae ingentem tormentorum apparatum vehat , in his mura- lium inusitatae magnitudinis urbibus arcibusque excin- dendis : eos iubeo esse soluto curis animo. Stat enim nostra classis egregie instructa, qua Danubius Posonium praeterlabitur adverso flumine (classem, impetum) ho- stium invehementem exceptura , tanto quidem illa supe- rior futura eventu, quanto iniquius certamen proelianti- bus adverso, quam secundo flumine creditur, praerapi- do praesertim et omnium in Europa maximo violentis- simoque. Terrerene potest invictos olim vestros ani- mos nimia vitae cupiditas, mortis metus? At vere iam pridem dictum , decus, gloriam, immortalitatem morte venalem peti ? vile enim horum precium vita, quae quidem ut beatissima etiam sit, et voluptatibus ac de- liciis omnibus diffuat, estne cum ea morte conferenda, quae in omni posterorum memoria veram et solidam gloriam, laudem, celebritatem spondeat ea ipsa beatissima vita defunctis ? Fingite vero, quod commemorare horret animus , vobis superstribus, desertam a vobis, incensam , solo aequatam urbem hanc nobilissimam ; cuiusmodi est vestra vita futura tanto scelere et fla- gitio contaminatis ? Quae vero non beatior mors , ubi ea etiam sit per cruciatus omnes defungendum , ea vita , quae tantum flagitium scelusque admitten- tes manet ? Natura quidem comparatum est, ni- hil ut sit homini in terris vita amabilius, sed ea

vita , quae sit eorum malorum expers , quorum redimendorum caussa homines , non aliis solum, sed sibi etiam ipsi invisi, voluntariam obeunt mortem ? Atque alii quidem alia mala horrent, morbos, vulnera, egestatem , quae vitam hominum vexant ; insignes homines maiorum nobilitate et domestica gloria, omnium malorum extremum ducunt infamiam, dedecus, ignominiam; ut credant, vitam, amisso nomine, existimatione, fama, sibi non beneficii loco relictam, sed ea lege, ut quo in plures proferant annos, longiore atque acriore supplicio plectantur ; immortalitati , si ea lege comparanda sit, ut eam infamis vita comes sequatur, vitae interitum praeoptaturi. Primum fortitudinis decus , non timere mortem; inertiae et nequitiae extremum dedecus, eandem , cum sit nato homini necessario obeunda, obscuram domi, utinam non turpem et infamem, quod saepe accedit , quam in campo atque in acie obire cum gloria malle. Evidem hoc mecum habeo animo constitutum , nullum mihi mortali hac vita defuncto , in huius urbis aede augustissima posse erigi monumentum ad posteritatem illustrius, quam quod ego cadens pro patriae salute et Ferdinandi Regis victoria , id quod me iuvat sperare, in murorum propugnatione mihi constitutam. Nulla inquam mihi statua decreta , aenea , marmorea, aurea, nullus tumulus e Pario lapide, nullus e Numidico marmore, Porphyretico, quem docta artificis manus exstruat inter septem mundi miracula conspiendum , cum eo conferendus , quem mihi in muris gloriosam mortem pro patria obeundo , meis manibus per hostium caudem et sanguinem parentaturus, aeternitati consecrabo; minime dubius quin grata posteritas , nostrae pietatis memor , euindem ipsum nostrum tumulum , qui honos haberi solet honesta morte pro

patria funetis, laetis vocibus, sertis, floribus, festa fronde celebratura (sit). Forte parum vobis videar dignus, cuius exemplo sitis futuri meliores; certe ita ab ineunte aetate me domi militiaeque gessi semper melioribus parendo, ut si dicam a grandi iam natu homine, et maximis gerendis in rebus versato, habere adolescentes, cuius aemulatione meliores fiant, non videar id mihi sumere arroganter; quod tamen numquam faciam, ut quisquam iure mihi possit vitio vertere. Nisi inter confertos hostes pugnando iam annis gravis, pro muris stando, honesta vulnera adverso pectore excipiendo, vobis sim exemplo ad rem bene gerendam: non requiram, ut dicenti sententiam dignam vobis, dignam vestra in patriam pietate, Christianae reipublicae salutarem, assentiamini. Defendendam vobis urbem censeo, quam immanis hostis, aut per vim excissam, si id per nostram socordiam licebit, aut per voluntariam ditionem acceptam in fidem, sperat (neque ille quidem inani fiducia inflatus) universi Christiani imperii, nobilissimorum atque opulentissimorum regnum, civitatum principumque populorum occasum secuturum. Quam illius spem, quamdiu vestri eritis memores, tum quae gloria victores, quae victos mala sint secutra, vestra virtus et magnitudo animi elulet. Sint vero illius copiae tantae, quantas ipse videri velit, qui his longe lateque stratos campos, montesque habet; minima tanti exercitus pars, quae non potest esse maior, quam quantum murorum ambitus amplectitur, est in oppugnatione urbis futura, quam munitam XX millium lectissimorum militum praesidio, et optimorum civium consensu, qui pro patria mori sibi gloriosum ducant, frustra est oppugnaturus, intellecturus certe, ubi etiam sit in acie pugnandum, verae virtuti

atque animi magnitudini imbellem multitudinem cedere. Vnum vero placet primum omnium agi, ne quasit reliqua effugii spes turpem fugam honestae morti praefarentibus, quo ingenio qui sunt, saepe eos qui sua sponte sunt alacres atque impigri in pugnando futuri, suo exemplo a bene gerendo avertunt, qua Danubius transitur, pontes interseindi. Etsi enim virtus in iis nulla esse potest, qui ita se praecclare gerant, ut se praecclare gerant inviti: at quae-stus et compendii loco habendum, esse improbis et socordibus non licere iis, qui sua sponte sint improbi et inertes futuri, id quod, pontibus exscissis, est usu venturum. His Salmen-sis atque aliis in eandem sententiam dictis, conversis ad decus et virtutem omnibus, ita sententiam moderari placuit, ut quatenus de urbe defendenda ad extremum usque spiritum verba fecisset, omnes magno consensu assentirentur; de civibus in urbe retinendis ita statuerent (quo in rerum omnium discrimine, et ubi arcte obsessos omnia deficerent, saepe descensum esset), exhaustri-  
dam urbem multitudinis parte, emissis, qui inutiles ad arma ferenda, et ad toleranda obsidionis incommoda ex privatis fortunis, impares haberentur. Quod quidem decretum sua sponte foedum atque immane, praesens rerum status, ut necessarium videretur, et propterea neque iniustum, et maxime laudandum, effecit, ita natura rerum ferente, ut languentia corpora gravioribus morbis, non solum lenioribus remediis aliis, sed unctione etiam saepe et sectione curentur. Deformata quidem urbs atque orbata parte sui (interiit enim sive immani hosti praedae exposita, sive fame atque inedia enecta emissa plebs), sed quo incommodo levare tempore, per suorum virtutem ab interitu conservata, et simul

Christianum orbem liberare potuerit, cuius cervicibus superbus barbarus servitutis iugum acerbissimum se impositum minabatur. Sic itaque duces Salmensis oratione ad fortiter sustinendam obsidionem animati, exquisitissimo delectu quae ad urbem praesidio firmandam erant necessaria futura, conquiri iubent. Horum cura, praeter maiorum tormentorum apparatum, quae centum numero ferebantur minora trecenta addita, quorum singula globum medioeri crassitudine, ad crebros repetendos ictus usus explicatioris, emittebant, quorum procella scandentium Turcarum in muros agmina disiectum iri sperabant, cum inter murorum pluteos, qua spatium intermittebatur, disposita collacataque essent. Serius et sua et omnium opinione Solimanus Viennam pervenit, cum etiamsi nihil de celeritate remisisset, corrupta itinera perpetuis imbribus, et late restagnans alueo Danubius effusus, ingentes trahentem copias, et magnam impedimentorum vim, quod necesse erat, moratus esset. Nam neque licebat adverso flumine navigare, quominus impedimenta tuto vehi navibus possent, rapido et vorticoso flumine prohibente tormenta maxime, quae desiderata, spei irritum Solimanum, atque eius minas conatusque omnes belli exitu eluserunt. Incidit Solimani adventus Viennam in diem IX. kal. octob. CIO. IO. XXIX. paullo ante quam Carolus Caesar Bononiae imperii insignia accepisset. Turcarum castra in V urbis regiones obversa, quae octo passuum millia quaquaversum occupabant. Nam a peritis ducenta quinquaginta armatorum millia adducta Viennam ferebantur, subducta ratione e loci spatio, quod perpetuis barbarorum agminibus densatum accurate in primis dimensum deseriptumque habebant. Mons erat aliquanto editior leniter

ab imo acclivis, qui ab urbe quidem modico spatio distabat, sed ut tamen tutus ab ietu majoris tormenti crederetur. In eius vertice olim sita arx, iam pridem cultoribus deserta eminebat, unde erat in subiectam planitiem despectus. Eum montem loci opportunitatem secutus Ebraimus ita insederat, ut apertum in urbem prospectum haberet, non ita magna valle se paullatim a summo colle demittente. Alterum agmen, cui praeerat Becrambeius, alter e Solimani ducibus, e regione portae, quam vulgo Burgthor, hoc est, castrensem portam (Iovius, detorto nomine, purgatoriam vocat), propter Vldrici aedem locatum erat. Tertium, quod ducebat Micalogles, secundum montis clivum in longissimum spatium productis castris perten-debatur. Contra portam quartum, quam Scotorum ad Danubii ripam usque vulgo appellant a propinquuo portae Scotorum templo vetustissimo, in quo praeter Asaporum ingentem multitudinem, hominum genus aequa et ad pugnandum et ad faciendum opus aptum, erat Ianizerorum delecta manus, qui fossa et vallo muniti, fistularum crebris ictibus, quae manualia tormenta (archibusi vulgo milites vocant, in eo militiae genere maxime exercitati) efficiebant, ne temere in muris propugnatores consistere auderent; certe hoc Iovius affirmat sive a studio insito ingenio portenta et prodigia edendi, sive a vero haustum, tantam horum peritiam fuisse, ut in murorum fenestras perangustas destinato ietu, unde obsessi in hostes ferreos globos e minoribus tormentis iaculabantur, immissa tela adi-gerent, atque in muris pro fenestris stantes milites interficerent, non visu a scopo, non manu aberrante. Illud quidem vere Iovius, quod ipsi quoque ab iis accepimus, qui tum in obsessa urbe fuerunt, tantam

sagittarum vim a Turca emissam , ut crebrae instar grandinis in eorum capita incidentes , qui ultiro citroque per urbis vias discurrebant , magnam mortalium vim vulnerarent : adeo mali vim saevisse , ut cives se continere domi , et carere necessariis rebus , quam exire ingenti cum vitae discrimine , earum procurandarum caussa , et frequentare forum mallent . Tentatum eodem tempore a Solimano , an cuniculis capi urbs posset , qui illi conatus irritus cessit , soli natura obluctante eorum industriae , qui in opera erant , quomodo , ut sperabat , procederet opus . Iam aeque frustra laboratum est fundamentis murorum excindendis , quibus subrutis , Solimanus sperabat aditum suis in urbem patefactum iri . Quod illi eo acrius erat agendum , quo magis muralibus tormentis indigebat , quibus proruti muri viam irrumpentibus in urbem sternerent . Sed , praeter alia belli incommoda , maxime Turcas terruit tristis cum Germanis commissae navalis pugnae eventus . Praeerat regiae classi , quae in statione apud Posonium erat , urbem Vienna unius diei iter distantem , Wolfgangus Oderus , Germanus , vir in primis magni animi , atque industrius . Is cum accepisset , hostium naves , tum aliis impedimentis , tum tormentis muralibus et commeatibus onustas adventare , Posonio egressus , secundo flumine in advenientes infestus invehitur , qui cum aegre simul belli munia , simul nautica ministeria obire , atque explicare naves ad pugnam possent , adverso flumine , quominus naves consisterent , cursu quam concitatissimo obsistente , quod accidere necesse fuit , in fugam coniecti , facilem victoram et laetam hosti relinquunt , multis e suis imperfectis , captis multis . E navibus submersae aliae , quibus tormenta vehebantur , perforatae aliae , captae

nonnullae, cum opulenta omnis generis praeda. Ita bene gesta re Germani Posonium, laeti victoria, redierunt; omnium quidem consensu adepti primam laudem perfecti ex sententia belli, magnam gratiam a Ferdinando Rege inierunt. Nemini enim dubium erat, quin subvectis ad exercitum muralibus tormentis, ac victa propugnatorum virtute, Solimanus pertinaci certamine esset urbem in potestatem redacturus. Turcarum aliae naves, quae a proelio superfuerunt, pontibus dolabris intercisis, quibus accessus Viennam patetebat, totam eam murorum partem, quam Danubius alluit, ita arcte obsessam habebant, ut neque egrediendi cuiquam, neque ingrediendi facultatem, sine certo vitae discrimine relinquerent. Nam ut maxime Germani erumpere, et pauci cum multis conserere manum auderent, ita equites turmis confertis, pedites densatis ordinibus, ut non facile barbari, quantumvis firmo ac stabili gradu obnixi agmen perrumpere, aut proturbare possent: vincebat tamen hostium infinita multitudo, qui sua caede et vulneribus fessos pedem reffere et sese recipere in urbem cogebant. Quorum virtutis Solimanus admirator, captum equestri pugna Germanum Wolfgangum nomine, qui vexillum ferebat, et ad se adductum, dimisit virtutis et honoris ergo donatum oloserica veste intertexta auro, cum eundem iussisset obsessos ad ditionem adhortari, ubi inducerent animum parere salutaria monenti, spe facta incolumentatis, et multo honestioris fortunae adeo; malle enim se viros fortes et rei militaris peritos conservare, cuiusmodi illos esse animadverteret non sine magna suae gratiae accessione, quam ultima perpes- sos, aut foedae servituti mancipari, aut mactari ferro, quorum alterum necessario esset victis subeundum.

Sed ille salutis magis suae , quam eius mandatorum memor , cuius illam beneficio redemptam haberet, facile passus esset ea animo exolescere , quae se posse praestare aut diffideret , aut , etiam si posset , nolle. In eo quidem Solimano visus gratificari , praedicanda illius magnificentia et liberalitate , qua se captivum habuisset; quod tamen agebat magis ingenio indulgens , cum totum hoc arbitraretur in domesticam laudem vertere , quam caussa ei gratificandi , cui se tantum debere praedicabat. Totum exinde tempus , quod Solimanus in obsidione fuit, cum et illi oppugnandi moenia spes omnis praecisa esset , et non auderent obsessi eruptione pugnare, quibus multitudine hostium circumfusis , difficilis receptus per insignia accepta detrimenta ad suos relinqucretur , ita traductum est, ut pro muris stantes urbem defenserent , etiamsi vetere forma exstructi , et parum adversus vim oppugnantium muniti essent, nullis interiectis propugnaculis et foras prominentibus , unde a latere peti hostis posset, ut una spes defendendi in propugnatorum virtute et constantia posita esset; quod illis diuturnum tamen non fuit , ita enim belli ratio admirabili casu distributa erat , ut neque Turca muralia tormenta , qui his maxime indigebat , et multa obsessi haberent , quae nulli usui essent, contra minoribus hostes abundantarent, quorum erat eximius usus ad obsessos a murorum propugnatione arcendos, et indigerent illi, quibus cum e propinquo loco omni missilium genere peterentur, deessent minora , quae e superiore loco emissis globis , a muris subeuntes propulsarent. Ita aequata utrimque ratione belli, cum neutri quid deesset alteris ignorarent , una maxime cura sollicitum Solimani annum angebat saevitia iam appetentis hyemis, anni ra-

tio minime idonea ad rem gerendam , tantam praesertim hominum multitudinem ad bellum trahenti. Ergo redditum ad rem frustra in principio tentatam , et rursus coepti cuniculi agi, soli naturam patientem operis, pluribus partibus nactis', quae spem faceret opus aggressis, haud irritum laborem futurum, quae res minime Germanos fefellit, certa adductos coniectura , ubi minus procederet aperta vis, fore ut callidus hostis ad dolos et insidias converteret animum. Itaque ubi , per regionis peritos explorato soli ingenio , rem hostem eam tentaturum apparebat, qua ligonibus excissa humus minime reluctatura opus agentibus videbatur, non solum ad pervulgatam rationem recurrebant solo aurem admovendi , unde sonitum ferro effodientium captarent, sed alios ipsi exegitaverant, periculo imminentis exitii , cuius metu pavidi atque inertes homines hebetantur, excitante virorum fortium animos ad periculum omni ratione propulsandum. Nam et paropsides aqua refertas ita humi collocabant, ut quantumvis leviter commota aqua , nulla extrinsecus admota vi, indicio esset, subter cuniculos agi, iis qui in opere erant, dum foderet humum, crebro ferramentorum pulsu, motum terrae cientibus. Iam et militaria tympana, altera parte in solum obversa, ubi eorum intentissima cutis sonitum ederet, id quod accidere necesse erat, humo ex eorum repercussu subsiliente, qui in cuniculis fodiebant, quin infra opus fieret omnem dubitationem tollebat. Neque minus acri cura, qua muri labare, et minari ruinam viderentur, occurrerant, tigna praevalida, quae pro fultura essent, ita muro interiori applicantes, ut si vehementius quassatus murus conveliceretur , in exteriorem partem procideret, subita ruina Turcas moenibus succedentes oppressurus. Id quod

non ita multo post usu venit; cuniculis enim ad eam portam actis, quam Carinthiam appellant, cum magna vi erumpens ignis muri partem foeda ruina stravisset, scandentes hostes, qua ruderum tumulus oppidum vadentibus aperiebat, Germani densato agmine, praelongis hastis propellunt, ac postremo pertinacius inferentem gradum facile de loco superiore deturbant, non se hostium virtute, sed loci iniquitate victos clamantes. Neque magis barbaris ex sententia audacia cessit, per proruti muri ruinam aditum ad D. Clarae molientibus. Eo quidem illis iniquius certamen, quo per aperti muri angustiorem aditum ingressus patet. Itaque cum multis eodem tempore esset irrumpendum, aliis praecurrere aliis . . . . adnitentibus, expediti Germani, ex omnium delectu militiae usu et animi robore praestantes, impeditos loci angustiis excipiebant, tanta cum caede, ut postremo vincente omnia metu, non praefectorum adhortationibus, non clamoribus, non vulneribus, quae referentibus pedem ab infestis suis inferebantur, invitos instaurare pugnam cogentibus, quominus praecipites ruerent, moverentur, malle suorum ferro interire, quam hostium clamantes. Ita Iovius territos ait, genti insolito genere armorum, praelongis gladiis et vastae magnitudinis, quibus Germani in proeliis utuntur, quod quidem non aequa semper probari potest. In campo enim et patentibus locis aliquid usus habeant, cum utraque manu arrepti, cuius rei caussa prolixo capulo aptantur, nisi per amplum spatium rotent, aegre administrari in hostem possint. In locorum angustiis, et ubi est confertim et densa acie pugnandum, minime habiles, non prius hosti infesti, quam suis incommodi habentur. Tam tristi pugnae eventu minime territus Solimanus, advocatos duces,

adeo tristi atque acerba oratione accepit, ut vitae poeniteret, quam malo fato crederent ad tantum accipendum dedecus, contumeliae insolentibus productiorem contigisse. Eo, inquit, Turcarum res reciderunt, gentis ad hunc diem armis invictae, ut in capta urbe versantes pati potuerint partam victoriam sibi eripi e manu. Qui vos metus, qui pavor, quae trepidatio, quae formido, a solita virtute avocavit? Quis subitus casus vestra arma hebetavit, hostium acuit, lassavit atque accidit vestras, corroboravit hostium vires? Tanta infamiae macula a nobis inusta Turcarum nomini, cuius splendore perstringi hostium aciem, victa concidere armatorum agmina, coelum ruere, faticere terram oportebat, poterit vobis in posterum vita iucunda esse; non optanda, non ultiro appetanda mors, quibus laus, gloria, nomen, fama, vitae instar debuit esse? Enimvero desinite vivere, qui adhuc ignoratis, qui sit verae vitae fructus, esse homines, qui viri esse non potestis, imbellis turba ad lanam et colum in mulierum coetum ableganda. Cras est animus experiri, num quid vobis pristinae virtutis reliquum fecerit hesterna clades, an cum studio gloriae Turcae innato sit in vobis spes vitae exstincta, quae (nisi virtute statuitis vobis admissum dedecus obliterandum) quo productior, eo miserabilior et invisa magis vos manet. Ite alacres, et, receptis a pavore animis, corpora curate, cras capta urbe victores reddituri in castra, aut honestam mortem, ut Turcas decet priscae maiorum virtutis memores, in murorum ruinis contra armatum hostem stantes obituri. Valuit usque Solimani oratio, ut ultimum virtutis specimen edituri, postridie eius diei, quo die male gesta res est, pugnam reintegrent, adeo incensis animis ad delendam ignominiam,

ut omnia prius pugnantibus defuisse, quam virtutem, unam modo obstitisse naturam rerum, quae non patitur, quae vires hominum superant tentari, quominus voto potirentur, appareret. In stantes atque intrepidos emissae pilae e maioribus tormentis, quae idoneis locis a Germanis collocata erant, obfirmatos hostium animos adversus omnia alia belli incommoda, id quod necesse fuit, fregerunt. Ita frustra ducibus pugnam instaurare, et in propugnantes obvertera ora iubentibus, reieoti e muris magna cum caede terga verterunt, non prius se victos fatentes, quam cum vita devota suorum manibus hostium sanguinem Turcarum nomini consecrarent. In Viennensis urbis propugnatione Nicolaus Zrinus Comes, tum magnae spei atque indolis puer, editis insignibus fortitudinis documentis, quae sunt iam ab aliis literis mandata, tyrocinium posuit, dignus, cuius tam praeclara militiae auspicia, aeque illustris vitae occasus, quam pro patriae salute, immortalis gloriae pretium, eruptione ad Zigethum in hostem pugnans magnae animae prodigus effudit. Hic exitus Viennensis obsidionis, quem si quis recte animo aestimare velit, facile intelligat, quam non magnae molis sit incumbentem etiam maximis viribus in Christiani nominis excidium communem hostem a nostorum iugulis, quo habet intenta tela, avertere. Quod quidem non esset desperandum, ubi regum conversae vires in adeo gloriosam expeditionem conspirantium ab intestinis bellis, quas aequum esset salutares suis, exitio communi hosti esse, tollendae e terrarum orbe tam immani pesti intenderentur. Cuius rei omittendae si quis caussam quaerat, eam, quando aliunde non apparet, facile a deo immortali agnoscet, ultore humano-rum scelerum, qui a cunctantibus in pietatis officio

persoluendo expetat poenas. Quas quidem gravissimas iuunt, dum per auctas barbarorum vires, eorum dedecus atque infamiam, deus praecipites in mutuam perniciem actos, patitur a recta officii ratione evagari. Ergo Solimanus soluta obsidione, cum integrum mensum nequidquam omnia expertus tentasset, quibus spes esset redigi in potestatem urbem posse, re infecta discessit. Nam alia quae Iovius addidit, non habet referre, missos a Solimano captivos et veste et pecunia donatos, qui, collaudatis Viennensibus, magna perfunctis virtute defendenda urbe, significantur, non se ullo in illos odio sed unius Ferdinandi Regis, in cuius exitium tantis instructum copiis obsessum Viennam venisset, perpetuum hostem, quoad vires animum consequerentur, terra marique bello persecuturus. Cum haec autem minime similia vero, tum illa plane falsa, quae de Strigoniensi et Peronio affert, nisi interposita Solimani auctoritate, Ioannem Regem non fuisse passurum sibi persuaderi, ut veterum iniuriarum memoria oblitterata, secum in gratiam redirent. Nam quemadmodum cum Strigoniensi acta res sit, iam docuimus; cetera suo loco mox commemorabuntur. Praemissis inde Solimanus, qui Danubium inter Pestum et Budam ponte iungerent, cum omnibus copiis Budam reversus, in arcem ingreditur. Inde cum imperasset, ut Ioannes et Vngari principes advocarentur, sacrum diademata, et cetera regni insignia, quibus de more creati reges inaugurarri solent, imponi in mensa iubet. Mox, astantibus ex interioribus amicis, quos Visirios vocant, primae hominibus auctoritatis, et aliis nonnullis, ita Ioannem allocutus fertur: Perfuncti, dei immortalis beneficio, iusti Regis munere, quem maxime decet oppresos reges fortunae iniuria atque e loco excelso detur-

batos sublevare, quod reliquum est, praeclare inchoato operi imponimus optatum finem, et te semel acceptum in fidem afflictis tuis rebus amicum fratrem appellatum, quem verborum honorem iis impertimus, quos iustae preces, et illustria in nos merita nobis commendarunt; te Vngaris iam eorum suffragiis legitimum creatum Regem constituimus, potestati tuae tradentes regiam urbem, sedem imperii, arcem, urbes, et quaecunque in ditione regni Vngarie habentur, haud dubia spe, quamdiu vixeris, tuae virtutis, benignitatis, memorem nostri beneficii, posterosque tuos grati animi in nos posterosque nostros officia omnia persoluturos. Hic diadema regni insigne, hic sceptrum et cetera regia ornamenta, quae ita tibi tradimus, ut in his aeque insignia nostrae iustitiae, fidei, constantiae monumenta adnoscas, et nostrorum virtutis memoriam colas, quorum sanguine tibi recuperatum regnum, nostri iuris, beneficique est factum. His dictis, ad Vngaros proceres, qui aderant, conversus: Ad vos quod attinet Vngari principes, inquit, nostra erit brevis oratio. Regem vobis tradimus, non prius nobis, quam vobis probatum, cui, ut eum honorem habeatis, quem postulat regii nominis maiestas, ad ceteras caussas, quae vos impulerunt ut illi regnum statueretis vobis mandandum, nostrum patrocinium accedit; quod quanti vobis faciendum sit, satis multis vobis virtutis nostrae et felicitatis documentis ostendimus, quibus, ne nobis semper ad vim et arma sit configiendum, sumus contenti futuri. Ac ne de vestra constantia et fide dubitemus, vestra virtus facit, qua fietos tanta exorta tempestatis procella non potuit ab officio et religione vestra dimovere. Ita enim eam in vos, liberosque vestros importuna Germano-

rum ambitione excitavit, ut desertum Regem et proditum e regni vertice in infimum fortunae locum deturbarit. Quae quamquam ita sint, pro meo iure tamen, quod sanctum vobis atque inviolatum coli par est, vobis impero, et per vos aliis, cuiuscumque illi ordinis et fortunae in regno Vngariae censeantur, ut, quod vobis regnoque Vngariae universo felix faustumque sit, eo loco Regem colatis, quo iura divina atque humana omnia, et iurisurandi fides, qua vos illi obstrinxistis, requirit. Neque vereor tamen, ne vestra constantia et fides, quam egregiam in Regem vestrum, illius adversis rebus ostendistis, nunc cum est vobis, patriae, regno, nostra virtute et felicitate restitutus, magna quidem cum vestra infamia, sed multo cum iactura et pernicie maiore a vobis requiratur. Certe nihil vobis credimus esse certius, quam eam caussam, quam semel nobis recepimus tuendam, quoad vires et vita supersit, nos adversus vim omnem atque impetum defensuros. Hanc Solimani orationem ita Ioannes excepisse fertur, ut nemo non videret, eum magis praesenti suae fortunae, quam ingenio obsecutum. Pro imperatoris divino in se beneficio propterea nolle se gratiis agendis prolixiorem esse, quod quas posset, nollet, cum multo infra illius meritum essent agere; non posset, quas deberet, et vellet. Ea quidem religione ac pietate animi, qua divina numina, secundum deum immortalem homines venerarentur, prosecutum se auctorem salutis, iniuriarum ultorem, unum in terris, cui non vitam solum, sed vitae etiam ornamenta deberet, quae, qui esset adeptus regni honorem, desiderare simul, et vivere haud posset. Pro cuiusque merito regna donare, quibus visum esset eripere, innocentes atque innoxios vi atque armis ab iniuria